91
Código de pedido
HT    25 4T   I                                 BS
HT: Ventiladores axiais
de cobertura, com
base plana
Diâmetro
hélice em cm
Número de polos motor
2=2900 r/min. 50 Hz
4=1400 r/min. 50 Hz
6=750 r/min. 50 Hz
M=Monofásico
T=Trifásico
I: Ventiladores para
extração
A: Ventiladores
para impulsão
extração impulsão
BS: Base suporte
elevada
BSS: Base suporte
elevada com
silenciador
HT 71...100
HT 25...63
Ventiladores axiais de cobertura, com hélice
de plástico reforçada em fibra de vidro, com
base plana para instalação na cobertura.
Ventilador:
• Base suporte em chapa de aço
galvanizado pintada.
• Hélices em poliamida 6 reforçada
com fibra de vidro, exceto modelos
100, de 4 polos em alumínio.
• Grelha de proteção anti-pássaros.
• Girândola defletora antichuva em
chapa de aço galvanizado pintada,
com proteção anticorrosiva.
• Direção ar motor-hélice.
Motor:
• Motores de eficiência IE3 para potências
iguais ou superiores a 0,75 kW, exceto
monofásicos, 2 velocidades e 8 polos.
• Motores classe F, com rolamentos de
esferas, proteção IP55, exceto modelos
monofásicos desde o tamanho 45 até ao
tamanho 63, proteção IP54.
• Monofásicos 220-240 V-50 Hz e trifásicos
220-240 V/380-415 V-50 Hz (até 4 kW)
e 400/690 V-50 Hz (potências superiores
a 4 kW).
• Temperatura máxima do ar a transportar:
-25 °C +60 °C.
Acabamento:
• Anticorrosivo em resina de poliéster
polimerizada a 190 °C, desengorduramento
prévio com tratamento nanotecnológico
livre de fosfatos.
Mediante pedido:
• Possibilidade de fornecimento como
VENTILADORES DE IMPULSÃO.
• Hélices versão AL em fundição
de alumínio.
• Bobinagens especiais para
diferentes tensões.
• Certificação ATEX
Categoria 2.
 Ventiladores axiais de cobertura, com base plana
HT
Características técnicas
HT-25-4T 1320 0,65 0,38 0,09 1080 41 40 16,2 *